

9. What is motivation ? Describe the factors affecting motivation.

अभिप्रेरणा क्या है ? अभिप्रेरणा को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

22

**BC-10**

**December – Examination 2020**

**B.Com. (Part II) Examination**

**Business Organisation & Management**

**Paper : BC-10**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note :-* The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note :-* Answer all questions. As per the nature of the question delimit you answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain the following :  
निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :
- (i) Limited Partnership  
सीमित साझेदारी
  - (ii) Economic Policy  
आर्थिक नीति
  - (iii) Trade Credit  
व्यापारिक साख
  - (iv) Business Ethics  
व्यावसायिक नीतिशास्त्र
  - (v) Short-term Planning  
अल्पकालीन नियोजन
  - (vi) Decentralization  
विकेन्द्रीकरण
  - (vii) Financial Motivation  
वित्तीय अभिप्रेरणा

**Section-B** **4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर **200** शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. What factors must be considered to choose the ownership at the time of establishment of a business entity ? Explain.  
एक व्यवसाय की स्थापना के समय स्वामित्व चुनाव हेतु किन बातों पर ध्यान दिया जाना चाहिए ? वर्णन कीजिए।
3. Describe the various characteristics and eligibilities of an entrepreneur.  
उद्यमी के विभिन्न गुणों एवं योग्यताओं की व्याख्या कीजिए।
4. Distinction between Equity and Preference Shares.  
समता अंशों और अधिमान अंशों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the various Functions of Stock Exchange Market.  
स्कन्ध विनिमय बाजार के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।
6. What do you mean by globalization ? State the characteristics of this concept.  
वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? इस विचारधारा की विशेषताएँ बताइए।
7. What do you understand by management ? Discuss the principles of management.  
प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? प्रबन्ध के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
8. Explain line organization and describe its advantages and disadvantages.  
रेखा संगठन को समझाइए तथा इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।